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دراواخر ســال 1313ش. بود که بیمارستان 
امام رضا)ع()شــاهرضای ســابق( در مشــهد 
افتتاح شد. درآن ایام خطه خراسان به شدت 
به پزشکان متبحر نیاز داشــت. بنابراین یکی 
از اقدامــات دولــت جذب پزشــکان خارجی و 
اســتفاده از تجربیات آن ها بود تــا این اطبای 
خارجی، بــرای بیماران ایرانی شــان نســخه 
بپیچند. بررســی اســناد و مــدارک پزشــکی 
ایــن بیمارســتان نشــان می دهــد، در تاریــخ 
29 خــرداد 1313 ســید حســن تقــی زاده 
وزیر مختار ایران در فرانســه، طــی نامه ای به 
ریاست وزرا  در ارتباط با استخدام پزشک برای 
بیمارستان امام رضا)ع( نوشته است: »عاقبت 
با یک طبیب آلمانی مهاجر، که در آلمان مدیر 
مریض خانه بوده مذاکره را تمام کردیم و حاضر 
اســت فوری حرکــت کند. قــرار شــد ماهیانه 
3500 ریال حقوق و ســه هزار و پانصد مارک 

برای منزل بگیرد.«]1[
مــردی کــه نامــش در ایــن نامــه آمــده بــود، 
ســیگفرید هامرشاخ)هامرشــاک( بــود. او 
متولد شــانزدهم ژانویه 1871م. و اهل شهر 
مادربرگ آلمان بود. در وصف سوابقش نوشته 
اند: وی در دانشــکده های پزشکی شهرهای 
ورســبورگ، لاییسســک، برلیــن بــه تحصیل 
پرداخــت و در 1893م./1310ق. فــارغ 
التحصیل شد. هامرشاخ تخصص خود را در 
رشته زنان و زایمان از دانشگاه کنیگزبرگ در 
سال 1898م. اخذ نمود. در سال 1905م. 
به عنوان رئیس بخش زنان و زایمان دانشــگاه 
کنیگزبرگ انتخاب شد و پس از آن به ریاست 
بخش زنان و زایمان دانشــگاه برلین رســید. 
در ســال 1933م./1311ش. نیزدر آلمان 

بازنشسته شد.]2[

تلاش های پزشک آلمانی	 
بــه  1313ش.  ســال  در  هامرشــاک 
ایران  مهاجرت کرد و طبق اسناد مبلغ 700 
مارک هزینه ســفر این طبیب آلمانی به ایران 
بود.]3[ در تاریخ 26 آبان 1313 مقرر شده 
است تا جواز ورود مقداری کتب و اشیا و لوازم 

طبی و مایحتاج هامرشاخ داده شود.]4[
وی به عنوان ریاســت بخش زنان بیمارســتان 
امام رضا)ع( مشــغول به کار شد و پس از دکتر 
معاضد به ریاست این بیمارستان منصوب شد. 
در سال 1314ش. روزهای شنبه، سه شنبه و 
پنج شــنبه از ســاعت4 الی 5 بعد ازظهر برای 
امراض زنانــه و قابلگی در بیمارســتان حضور 

داشته است.]5[
در مــواردی نایــب التولیــه آســتان قــدس از 
پروفسور هامرشــاخ درخواســت نموده تا به 
مداوای برخی از بیماران در منازلشــان برود.
]6[ به طوری که در هشــتم آذرمــاه 1313 از 
صبیه حاج سید نظام الدین سرکشیک آستان 

قدس عیادت نموده است.]7[
افتخــاری  ریاســت   1315 ســال  در  وی 
کنفرانس های علمی پزشکان در بیمارستان 
شــاهرضا)امام رضــا)ع(( را بــر عهده داشــته 
اســت.]8[  او همچنیــن ازجمله ســخنرانان 
مراســم دریافــت کاه مدرســه پرســتاری 

پروین در 25 فروردین 1317 بود.]9[

استاندار نوشت: دیگر احتیاجی 	 
نخواهد بود که مردم برای معالجه به 

اروپا بروند
استاندار خراسان در تاریخ 1317/1/8طی 
نامه ای به رئیــس الوزرا به اهمیت اســتخدام 
هامرشاک اشاره کرده و نوشته است: »وجود 
یــک نفــر پزشــک عالــی رتبه مثــل پروفســور 
هامرشــاک در بیمارســتان شــاهرضا)امام 
رضا)ع( فعلی( مفید است و بودن او در این جا 
یک عده بانوان ایرانی را از رفتن به فرنگستان 
برای معالجه مســتغنی کــرده اســت. هرگاه 
چند نفر متخصص درجه اول مثل مشارالیه در 
کشور داشته باشــیم، هیچ احتیاجی نخواهد 
بود که مردم برای معالجه به اروپا بروند.]10[«
دولــت  هامرشــاک تبعه  دکتــر  قــرارداد 
آلمان برای مدیریت این بیمارستان و به عنوان 
پزشک مخصوص زایشگاه، از مهرماه 1319 
تا مهر 1322 تمدید شــده و طبق اسناد، وی 

موظف بود، تمام مقررات اداری آستان قدس 
و دستوراتی را که از طرف این مجموعه به وی 
داده می شد انجام دهد و تمام سعی و کوشش 
خود را برای حُســن جریان امور بیمارستان و 
معالجه به موقع بیماران بگذارد و همیشه و در 
هر حال حفظ منافع و انتظامات بیمارســتان 
را جداً منظــور کنــد و تعهد می نمایــد به هیچ 
شــغلی به جــز خدمــت در داخل بیمارســتان 
اشتغال نورزد. همچنین در این قرارداد دکتر 
هامرشاخ متعهد شــده در کارهای مذهبی و 
سیاسی کشــور ایران دخالت نکند و ماهیانه 
مبلغ 6400 ریال حقــوق دریافت کند. البته 
تاکید شده بود که در موقع فسخ قرارداد مبلغ 
700 مارک )برابر بــا 4480 ریال آن دوران( 
به وی پرداخت شــود و از مرخصــی یک ماه در 
ســال نیــز برخــوردار باشــد.]11[ همچنین 
در 26 اســفند 1319 نایــب التولیــه از دکتر 
هامرشــاک درخواســت آزمایــش آب منبــع 

مشهد را نموده است.]12[

مشهد و نگرانی از شیوع سل ریوی	 
دکتــر هامرشــاک در ســیزدهم خردادمــاه 
1321 طــی نامه ای بــه نایب التولیه از ســل 
ریوی به عنوان یکی از بیماری های فراوان در 
مشهد یاد کرده و تأسیس بیمارستان مسلولین 
را پیشنهاد داده است: »فراوانی بیماری های 
سلی، مخصوصاً ســل ریوی در مشهد ایجاب 
می نماید که امعان نظر بیشتری به این قسمت 
شــود و توجه وزارت بهداری به لــزوم مبارزه با 
سل ریوی در این شهرســتان جلب شود. آمار 
بیمارســتان شــاهرضا و مشــاهدات عمومی 
پزشــکان آزاد مشــهد کــه در مجمــع ماهیانه 
)کانون پزشکان مشهد( نیز بارها تایید شده و 
این مسئله را مدلل می سازد و تردیدی نیست 
کــه بیماری ســل در مشــهد از هر شهرســتان 

دیگری بیشتر است.
همواره عده ای بیمار مبتا به سل ریوی به این 
بیمارســتان مراجعه مــی  کنند که به واســطه 
فراهــم نبودن وســایل معاینه ناچار عــذر آنان 
خواسته می شــود. بنابراین اســتدعا می شود 
که لزوم تأســیس یک تیمارگاه مبارزه با ســل 
ریوی را در این شهرســتان بــه وزارت بهداری 
تأکید فرمایند کــه هرچه زودتــر بودجه کافی 
برای مبارزه با این آفت اجتماعی تأمین شود. 
البته در این تیمــارگاه ممکن خواهد شــد که 
مســلولین را تا آن جایی که خطر سرایت آنان 
مرتفع شــود معالجه نموده ومنظور بهداشتی 
وزارت بهداری را تأمین کرد و این خود خدمت 
مهمی است که، از این حیث به اهالی مشهد و 

این استان خواهد شد.«
وی در جای دیگری از این درخواســت متذکر 
می شــود: ضمناً این بیمارستان هم به واسطه 
دارا بودن لــوازم و وســایل کافــی رادیولوژی 
ممکن است به این تیمارگاه از حیث معاینات 
و تشخیص مسلولین و پیشــرفت معالجه آنان 
همراهی نموده، اشکال مهم و اساسی هزینه 
فــوق العــاده را کــه از این حیــث در تأســیس 
تیمارگاه مبارزه با ســل موجود اســت از عهده 
وزارت بهــداری بردارد.عجالتاً تــا موقعی که 
مقدمات کار فراهم شود مستدعی است اجازه 
فرماینــد، آقای دکتر حســین اســدی بازرس 

بهداری اســتان نهم، کــه تحصیــات خود را 
در اروپا مخصوصــاً در معالجات ســلی نموده 
و معلومات کافــی از این حیــث دارد و فعاً در 
خدمت وزارت بهداری است استفاده نماییم و 
به آستان قدس انتقال دهند که اقاً در مطب 
عمومی این بیمارستان تا موقعی که مقدمات 
تأسیس تیمارگاه فراهم شــود با وسایل فعلی 
تا آن جایی که ممکن اســت به مداوا و تسکین 
حال مسلولین که مراجعه می نمایند بپردازد.

»]13[
هامرشاک پس از شش سال تابع کشور ایران 
شد.  جایی در میان اسناد ذکر شده که وی در 
سال های پایانی عمر به بیماری بورگر)اختال 
انسدادی غیر آترواسکلروتیک سرخرگ ها و 
ســیاهرگ های کوچک( مبتا شــد و در سال 
1933م. از کار کناره گرفت و در بیمارستان 
ســکونت کرد و تا پایان عمر به عنوان مشاور به 
کادر درمانی این بیمارستان کمک می نمود. 
دکتــر هامرشــاک در شــهریور 1320 و در 
دورانی که مشــهد به اشــغال روس ها درآمد، 
رئیس بیمارســتان بود]14[.   در دومین روز 
اشغال مشــهد، این پزشــک آلمانی به دژبانی 
احضار شد و پس از بازجویی، روس ها دریافتند 
کــه وی تابعیــت ایران اختیــار نمــوده و مورد 
ســوء ظن نیســت و از ایــن روی هامرشــاک 
را مرخص کردنــد تا بــه کار خود ادامــه دهد. 
دکتــر هامرشــاخ در ســال 1324 به ســبب 
کهولت سن و کسالت، خانه نشین شد.]15[ 
و در ســال 1948م./1327ش. در ایــران 

درگذشت.]16[
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                          یادداشت         

عباسعلی قزل سوفلو

رئیس پژوهشکده محیط های خشک

فقدان تولید محتوای اصیل علمی در 
حوزه آب و اقلیم

امروزه بحران فراگیر و فزاینده آب، موجودیت، حیات، فرایند توسعه 
و تمدن بسیار کهن مان، ایران عزیز را ســخت تهدید می کند. به باور 
بسیاری از آینده پژوهان، آب اصلی ترین چالش در مسیر توسعه کشور 
طی ســال های اخیر و پیش رو بوده و خواهد بود. در مدیریت فراگیر 
و روزآمد آب، ابعاد اجتماعی و فرهنگی نقــش پُررنگ تری یافته اند، 
توسعه رســانه های اجتماعی و تســهیل در اطاع رســانی لایه های 
اجتماعی و آموزش عمومی، نقش بی بدیلی در فرهنگ ســازی ایفا 
می کنند. به واســطه فقدان روش های علمی و دانش پایه در راهبرد 
مدیریت و بدتر از آن توسعه نامتوازن و سیاست زده، عامه گرایی هنوز 
هم رونق بازار دارد و این امر مهم بــه ضعف در تولید محتوای اصیل و 
دانش گرا به ویژه در حوزه آب و اقلیم منجر شــده اســت.مدتی است 
که رســانه های اجتماعی جولانگاه برخی اخبــار، تحلیل ها و نظریه 
های نادرست و غیر علمی در این خصوص شــده اند. گذشته از رویه 
حاکم بر رســانه های اجتماعی امروزی، عاملی که موجب گسترش 
این دســت اخبار و نظریه ها شده، داشــتن خریدار در میان بعضی از 
مسئولان است. البته این مشکل فقط در موضوع آب نبوده و بسیاری 
از پدیده های طبیعــی، اجتماعی، فرهنگی و ... را نیز شــامل شــده 
اســت. *پروژه هارپ و برداشــت های ناصحیح:نمونــه ای از این 
دست نظریه ها، اظهار نظرهای عجیب و گسترده در خصوص پروژه 
جاه طلبانه »هارپ« یا »برنامه پژوهشی یونوسفر فعال با فرکانس بالا« 
است که تاکنون نظرات مختلفی درباره اهداف توسعه آن مطرح شده 
است. این پروژه نظامی در سال 1993 توسط ارتش ایالات متحده 
آمریکا به منظور انجام تحقیقات روی اتمسفر زمین آغاز و تأسیسات آن 
در آلاسکا احداث شده است. نکته دارای اهمیت این که پس از شروع 
پروژه هارپ در سال 1993، به دلیل ماهیت محرمانه آن و اطاعات 
اندکی کــه متولیان امــر از آن منتشــر کرده اند، مباحــث مختلفی از 
سوی برخی بر امکان کنترل آب و هوای زمین با استفاده از تجهیزات 
پروژه هارپ و ایجاد توفان های سهمگین و زلزله های مخرب در نقاط 
مختلف دنیا مطرح شد، که تاکنون هیچ منبع موثقی این ادعاها را تأیید 
نکرده و اساساً به باور بســیاری از دانشمندان، از لحاظ علمی امکان 
چنین کاری وجود ندارد.*تداوم دوره های خشــک و ترســالی: 
تواتر دوره های خشک و تر و خشکسالی و ترسالی، سیمای طبیعی 
اقلیم هاســت. البته این امر از تغییر اقلیم و گرمایش جهانی پوســته 
زمین تاثیر می پذیرد اما اظهار این که ایران در 50سال گذشته دوره 
ای خشک را تجربه کرده یا این که 30ســال دوره ای خشک را پیش 
روی خود دارد، یا این که دوره خشکسالی خاتمه یافته و در شروع دوره 
ترسالی هستیم، مطالبی غیرعلمی و غیرمستند هستند و پذیرفتنی 
نیســت. بدتر از همه از ســازمان فضایی آمریکا )ناســا( نیز نقل قول 
می شود که باید توجه داشت که این سازمان مرجعی برای پیش بینی 
رخداد خشکسالی نیست. البته در سال های آینده، ایران نیز در کنار 
بسیاری از کشورها، به واسطه اثرات تغییر اقلیم و مدیریت ناصحیح 
منابع آب، متاثر از به هم ریختگی اقلیمی، کاهش میزان بارش، افزایش 
رخدادهای   طبیعی همچون شدت سیل و خشکسالی و توسعه بیابان 
زدگی را تجربه خواهد کرد.*بارورسازی ابرها: در سال های اخیر 
همواره از بارورســازی ابرها به عنوان راه حل مهم در مقابله با بحران 
کم آبی یاد شده اســت. هدف اصلی و مهم بارورسازی، اضافه کردن 
هسته های یخ ســاز به انواع خاصی از توده ابر است. در این زمینه هم 
به نظر می رســد که اغراقی صورت گرفته اســت، چراکه بارورسازی 
بیشتر یک پروژه تحقیقاتی –ترویجی بوده تا یک روش دقیق و قطعی 
در افزایش میزان منابع آب های تجدید شونده یک کشور. تجربه سال 
های گذشته کشور و حضور تیم های تحقیقاتی از دیگر کشورها و انجام 
تحقیقات نظری و میدانی و حتی عملیات موردی،از جمله گام های 
مثبت در این زمینه اســت،  لیکن اعام ارقامی نظیــر افزایش منابع 
آب کشور تا 20 درصد، به کمک بارورسازی ابرها، نظری غیرعلمی 
و کاما نادرست است.   *جنگ اقلیم، جذب سامانه های بارشی 
و انحراف ابرها از آسمان ایران: گاهی شنیده می شود، کشورهای 
متخاصم مانع ورود سامانه های بارشی  یا انحراف آن از آسمان کشور 
می شوند. این از جمله اخباری است که کاماً غیرممکن و غیرعلمی 
است. اساساً سامانه های بارشی متاثر از جریان عظیم جوی در مدار 
زمین بوده و در مقیاس جوی، امکان تاثیر بر آن ها غیرممکن است و در 
دنیای علم محور امروزی، فکاهی بیش نیست. پای نظریه های جعلی 
و غیرعلمی در حالی به سامانه های جوی باز شده است که به راحتی  
با استفاده از دانش ســنجش از دور و  اســتفاده از تصاویر ماهواره ای 
که سنجنده های متعدد تهیه و ارســال می کنند، می توان نادرستی 
آن را اثبات کــرد.  *آب های عمیق و رودخانــه های زیرزمینی: از 
آخرین نظریه های منتشر شده در رســانه های اجتماعی می توان به 
کشــف هزار میلیارد مترمکعب آب در اعماق ژرف زمین در سیستان 
و بلوچستان اشاره کرد. البته بارها اخبار وجود رودخانه های شیرین 
و پُرآب زیرزمینی را که از کویر گذشته و به خلیج فارس تخلیه می شود 
در رسانه ها شنیده ایم. به طور قطع منابع آب های زیرزمینی ژرف در 
شرایط زمین شناسی خاصی امکان تشکیل دارند و لیکن این که آیا 
در مناطق کم آب ایران، همان گونه که برخی مسئولان دنبال کشف 
آن هستند، وجود داشته؟ و مهم تر از آن امکان استحصال داشته؟ و به 
لحاظ اقتصادی نیز مقرون به صرفه باشد، به نظر دور از واقعیت است. 
اما به راستی علت اصلی جولان این مطالب نادرست چیست؟ و چه 
عواملی در تولید و نشر آن ها دخیل است؟ یکی از دلایل اصلی، فقدان 
مراجــع علمی در حــوزه آب و محیط زیســت، جایــگاه ضعیف مراکز 
مطالعاتی و تحقیقاتی در کشــور و نبود مراکز بزرگ پژوهشی است. 
دلیل بعدی، جذابیت نظریه های علمی جعلی، راه حل های تخیلی و 
میان بر در حل مسائل پیچیده در میان عوام و حتی برخی از مسئولان 
است. به طور کلی، فقدان موضوعیت و شمول مباحثی از این دست 
در برنامه های جامع، کلی نگر و اسناد بالادستی کشور یا عدم اجرای 
آن ها توسط مســئولان، همچنین نوع دست به دست شدن جایگاه 
های مدیریتی در کشــور و کوشــش مدیران جدید برای نقض رویه 
مدیران قبلی و... موجب رونق گرفتن طرح این   نظرات شده است. 
از طرفی، گســترش روزافزون رســانه های اجتماعی و تاش برای 
جذب مخاطب، هرچند با انتشار مطالب خیالی، آفت جامعه بزرگ 
رسانه  ای شده اســت. عاوه برآن مشــکات روانی، سرخوردگی و 
اختالات شــخصیتی فردی را می توان دلیل دیگر در ظهور و بروز 
مطالب واهی دانســت.دنیای امــروز ممزوج با علم و دانش اســت، 
ادعاهای علمی برپایه نظریه های محکم، مطرح و با معیارهای علمی 
قابل اثبات، راســتی آزمایی و سنجیده می شود. بدون شک توسعه 
مراکز پیشرفته علمی و تحقیقاتی، پژوهشکده ها و پژوهشگاه ها، با 
بهره گیری از نخبگان،  متخصصان، نظریه پردازان و پژوهشگران و 
تولید محتوای اصیل علمی راه را بر جولان اخبار و تحلیل های جعلی 

و نادرست خواهد بست.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

ماجرای مهاجرت پزشک آلمانی به مشهد و اقامتی که مادام العمر شد

طبیب ژرمن

تنور

عمو شاطر

 دستور روحانی برای تسریع در انتخاب استاندار 
در پی سوال عمو شاطر

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

از چند رنگی و اختلاف در دین خدا بپرهیزید، زیرا یکپارچگی در آن چه حق است ولی شما آن را ناخوش می 
 دارید، از پراکندگی در آن چه باطل اســت اما خوشــایند شماست، بهتر است. خدای ســبحان به هیچ یک از 

گذشتگان و باقی ماندگان بر اثر تفرقه و جدایی خیر و خوبی عطا نکرده است.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
تو موجود عارفانی، آرزوی دل مشتاقانی

 یاد آور زبان مدّاحانی، چونت نخوانم که نیوشنده آواز راعیانی
چونت نستانم که شاد کننده دل بندگانی

 چونت ندانم که زین جهانی و دوست ندارم که عیش جانی
یارب ز شراب عشق سر مستم کن

در عشق خودت نیست کن وهستم کن
از هرچه ز عشق خود تهی دستم کن

یک باره به بند عشق پا بستم کن

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

رضا شاه، اسدی و دکتر هامرشلاک در مهرماه 1313 و در مشهد

بله همان طور که مطلع هستید، هم اینک و با وجود این که بنده »مسئول« تنور هستم ولی دو تا مسئولیت مهم دیگر کشور 
و بلکن خاورمیانه یعنی استانداری خراســان رضوی و فرمانداری مشهد همچنان با »سرپرســت« اداره می شود و هنوز 
»مســئول« )بخوانید خادم( جدید برای این مسئولیت های مهم معرفی نشده اســت! البته این ها مهم نیست، مهم این 
است که مسئولان دولتی  ما شوخ طبع هستند، با وجود این همه شوخ طبعی کی دیگه علی صبوری نگاه می کنه آخه؟! 
با این حال چون تماس های زیادی از سوی مردم داشتیم که از ما یعنی جناب »عموشاطر« خواسته بودند که این موضوع 

را از سران دولت پیگیری کنیم، ما نیز پیگیری کردیم، این شما و این پیگیری ما و آن هم پاسخ مسئولان:

آیا استاندار جدید خراسان رضوی 
مشخص شده است؟

 زن و نون ) به لهجه سرخه ای گفته 
می شود و سپس می گوید: 

خخخخخخ(

آقای جهانگیری یادتان هست، 
فرماندار مشهد لحظه ای عوض می 

شد؟ حالا فرماندار جدید مشهد کیه؟

حداقل شما بفرمایید که صدور حکم 
شهردار مشهد در چه مرحله ای 

است؟!

 زن و نون  )مو که یادُم نِمیه!! 
خخخخخ(

 زن و نون، به قول خودِتان، 
مِدِنُم ولی نُمُگم!

شوخی بسه، آقای 
معاون تعیین 

استاندار با قید 
فوریت، جهت 

اقدام لازم

به آقای وزیر، جهت 
اقدام لازم

به خودم 
جهت اقدام 

لازم
بهروز شعیبی، 
این قاب 
مشترک و 
جالب را با 
محمد بحرانی، 
صداپیشه و 
بازیگر از پشت 
صحنه سریال 
»گلشیفته« 
منتشر کرد.

پاییز زیبا در دره ارغوان


